关于开展2012年秋季学期专家评教工作的通知

各学院（部）、各位督导专家:
根据《云南大学教学督导工作条例》、《云南大学教师课堂教学质量评估办法》相关规定以及学校本科课堂教学质量评估工作的安排，本学期专家评教工作将于第8、9、11、12周进行（第10周一般为期中考试时间）。现将有关事项通知如下：
一、专家组成
评教专家组由校院两级督导专家组成，全校共组成20个专家评教小组，每小组由3人以上专家组成。（专家安排表详见附表1）
二、评教范围
1.前两个学期未被评教过的教师的课堂教学，以副高职（含）以下及中青年教师为主。

2.本学期开设的实验、实践课程。（上学期已评教过的教师及课程除外）

3.每个专家评教小组听课不低于20门次。
三、评教方式
1.专家评教小组通过深入课堂、实验室听课，以及检查教学大纲、教案、实验大纲、实验报告等教学文件的方式对抽评教师所授课程的课堂教学质量进行评估。

 2.专家小组原则上应集体前往听课，评定结果为专家小组集体意见。
四、反馈方式
1.评教专家听课后及时与任课教师反馈、交流意见。

2.各专家小组及时向学院领导反馈评教情况，并针对教师教学中存在的普遍问题向学院提出书面改进建议。

3.教学评估办公室汇总并公布专家评教结果及反馈意见。

五、时间安排：

1.第8、9、11、12周（10月15日—11月16日）为专家听课时间。

2.第13、14周（11月19日—11月30日），专家小组评定成绩、反馈改进建议。

3. 11月30日前请专家小组组长将《2012年秋季学期专家组评教成绩登记表》、专家小组书面改进建议、听课评价表报送教学评估办公室（文津楼B座204）。
六、相关事宜请与教学评估办联系，联系电话：5031499、5033240。
教务处·教学评估办
                                       二〇一二年十月十一日
附表1：2012年秋季学期评教专家安排表
附表2：2012年秋季学期专家组评教成绩登记表
附表3：云南大学理论课程课堂教学质量评价表

附表4：云南大学实验课程教学质量评价表

附表5：云南大学体育实践课程教学质量评价表

附表6：云南大学美术学课程课堂教学质量评价表
附表7：云南大学绘画学科课程课堂教学质量评价表
附表8：云南大学音乐学课程课堂教学质量评价表

附表9：云南大学艺术设计课程课堂教学质量评价表

表1 ：    2012年秋季学期评教专家安排表

	组号
	学院（部）
	组长
	成员
	备注

	1
2
	人文学院
	唐敏
	余建中  杨兆荣  陆 韧  王晶
	两组沟通避免重复

	姜文清

	3
	经济学院
	洪华喜
	汤国辉    刘学冬

	4
	公共管理学院
	姜子华
	郑文 李承明 汤芝兰 刘薇琳
 杜超   宿作芬  王宴生
	两组沟通避免重复

	5

	杨  勇

	6
	法学院
	陈令华
	张蓉蓉

	7
	外国语学院
	杨艳华
	徐覃蓀   张伟  饶琼珍
	兼听国际学院课程

	8
	大外部
	梁育全
	夏舜华   戴绍鸿

	9
	工商管理与旅游学院
	朱永明
	李云霞   詹明安   王鲁嘉

	10
	艺术与设计学院
	蔡正非
	廖继彰   杨剑波

	11
	数学与统计学院
	万世栋
徐贵桐
	童扬文  孙文爽  屈超纯
	兼听物理学院课程

	12
	物理科学技术学院
	和永寿
	和建奎   吴兴惠

	13
	化学科学与工程学院
	李霁良
	鲍慈光  刘光恒  何森泉

	14
	生命科学学院
	王若南
	王丽珍   彭谦   俞海菁

	15
	信息学院
	何珍荣
	张懋询  杨明华 胡康成 林大祥

	16
	软件学院
	曾吉荣
	施南华  王威廉  张晓伟

	17
	资源环境与地球科学学院
	杨运钧
	郭世昌    傅竹武

	18
	城市建设与管理学院
	黄兆雄
	文正祥   刘叶舟  李志英

	19
	体育学院
	万朝顺
	孙焕仙  徐一生  杨国智

	20
	马克思主义研究院

	金子强
	何正芳   杨继琼
	心理咨询中心课程

表2 ：    2012年秋季学期专家组评教成绩登记表

学院（部）：

	序号
	教师姓名
	被评课程名称
	教师职称
	专家组评教成绩

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	21

	22

      评教专家签字：

2012年    月    日
表3：   云南大学理论课程课堂教学质量评价表 （专家用表）
	课程名称

	授课教师

	职称

	课程类型

	开课单位

	授课班级

	学生人数

	授课时间
	 年　  月　  日  星期　　       第　　  节
	授课地点

	指标
	评价标准
	分值
	得分

	教风教态

（20分）
	仪表大方，教态自然精神饱满；责任心强；按时上下课，不无故停调课，严格课堂管理，严格考勤。
	10

	普通话标准，音量、语速适中；表达简洁、准确；板书层次分明合理；字迹工整，规范。
	10

	教学准备

（10分）
	教材选用恰当；有教学大纲、讲稿、课件等教学文件及教辅材料。
	10

	教学内容

（30分）
	熟悉所授学科内容，传授正确、充实。
	10

	讲授思路清晰，详略适度；突出重点，讲清难点；理论分析深刻到位，逻辑性强。
	10

	重视知识更新。
	10

	教学方法

（20分）
	启发式教学；方法灵活，适合学科、学生特点；因材施教；理论联系实际。
	10

	运用多媒体；师生互动融洽；课件、板书、教材有机结合。
	10

	教学效果

（20分）
	学生能很好地理解和消化课堂内容，对课堂所授内容能思考、联想；创新力受到启迪，教学目标得以实现。
	10

	学生学习兴趣浓厚，主动认真，课堂气氛活跃，师生关系融洽；出勤率高，大部分学生对本课程课堂教学状况满意。
	10

	总分

	100

	评价与

建议
	评（听）课人：

表4：    云南大学实验课程教学质量评价表  （专家用表）
	课程名称

	授课教师

	职称

	课程类型

	开课单位

	授课班级

	学生人数

	实验时间
	 年　  月　 日 星期　　第　　 节
	实验地点

	指标
	评价标准
	分值
	得分

	教风教态

（20分）
	仪表大方，教态自然精神饱满；责任心强，按时上下课，不无故停调课，严格课堂管理，严格考勤。
	10

	普通话标准，音量、语速适中，表达简洁、准确；板书设计合理，层次分明；字迹工整，规范。
	10

	实验准备

（10分）
	实验大纲、实验教案齐备；规章制度健全，实验仪器设备正常，实验材料充足，熟悉实验内容。
	10

	实验示范与指导

（30分）
	指导学生遵守操作规程，认真做好测试记录，巡回指导，认真答疑纠错。
	10

	目的原理方法讲解清楚，明确交待注意事项，条理清晰，示范准确、规范，重点突出，难点处理得当。
	10

	数据记录真实，数据处理规范，实验结果可信；实验报告格式规范，内容完整，批改及时认真。
	10

	教学方法

（20分）
	教学手段运用合理，检测技术先进。
	10

	启发式教学，讨论式辅导，因材施教，分类指导；培养学生独立思考，独立完成实验，注重培养创新思维和操作能力。
	10

	教学效果

（20分）
	学生理解实验原理和实验方法，掌握操作流程和实验技能，学会数据处理方法。
	10

	培养了学生的实验兴趣，学生观察、分析和解决问题能力有所提高。
	10

	总分

	100

	评价与

建议
	评（听）课人：

表5：  云南大学体育实践课程教学质量评价表 （专家用表）
	课程名称

	任课教师

	职称

	课程类型

	开课单位

	授课班级

	学生人数：  男： 女：

	开课时间
	  年　 月　 日　 星期　　第　　节
	授课地址

	指标
	评价标准
	分值
	得分

	教风教态

（20分）
	精神饱满，仪表大方，为人师表；爱岗敬业，责任心强，按时上下课，不无故停调课，严格课堂管理，严格考勤。
	10

	普通话标准，表达准确；示范规范，关爱学生，注意安全教育。
	10

	教学准备（10分）
	场地布置合理；器材数量充足，质量合格、安全；教师着装适宜。
	10

	教学内容

（30分）
	遵守大纲，内容先进，份量适中；重难点突出；教学步骤完整，讲练时配恰当，重难点突出。
	10

	教师认真讲解，语言清晰、简练、形象；示范动作规范、熟练、优美；练量适中，强度合理，指导到位。
	10

	传授新知识、新技能、新方法、新理念；寓德育、美育、心理健康教育于体育教学中。
	10

	方法手段

（20分）

	方式多样、合理、可行，具有启发教育性；讲练结合，及时指导、有效领练；区别指导，因材施教，纠错得法。
	10

	有效使用辅助物媒；教学步骤紧凑，应变能力强；师生互动充分，课堂气氛活跃，安全。
	10

	教学效果

（20分）
	学生掌握了基本运动知识及技能技巧，学以致用；没有运动损伤。
	10

	教师寓教育于活动中，师生关系融和，教学秩序好，出勤率高；学生爱好体育运动，精神面貌好，体能得到锻炼、机能得以发展、心理获得调适，意志力更加坚强。
	10

	总分

	100

	评价与

建议
	评（听）课人：

表6： 云南大学美术学课程课堂教学质量评价表 （专家用表）
	课程名称

	授课教师

	职称

	课程类型

	开课单位

	授课班级

	学生人数

	授课时间
	年　 月　 日　星期　　   第　　   节
	授课地点

	指标
	评价标准
	分值
	得分

	教风教态

（20分）
	仪表大方，为人师表，赋有艺术素养；责任心强，按时上下课，不无故停调课，严格课堂管理，严格考勤。
	10

	普通话标准，音量、语速适中，表达简洁、准确、生动；

板书设计合理，字迹工整；范画规范。
	10

	教学准备

（10）
	备课充分，教案、教具准备齐全。
	10

	教学内容（30分）
	教学内容充实，密度容量适当；讲解准确，联系实际，举例贴切；层次分明，重点突出，注意知识更新，授课内容能反映或联系学科发展的新思想、新理念、新成果，特色鲜明。
	10

	教学内容正确，健康向上，正确传授专业知识理论，突出美术艺术理念，能抓住艺术形象（造型）渗透思想教育。
	10

	专业技能技巧娴熟，示范规范，注重培养学生视觉感受和审美能力。
	10

	方法手段（20分）
	启发式教学，方法灵活多样，能启发学生思维，扩展学生想象力；教学环节紧凑，节奏适中，动静交替相宜。
	10

	能充分有效利用多媒体等物媒手段，注重与学生的双向交流、个别指导和分类指导，因材施教。
	10

	教学效果

（20分）
	学生能很好地理解和消化教学内容，理论、技能得到提高。
	10

	学生学习兴趣强烈，积极参与，气氛活跃，身心愉悦；大部分学生对教师教学及课堂教学状况满意，出勤率高。
	10

	总分

	100

	评价与

建议
	评（听）课人：

表7：云南大学绘画学科课程课堂教学质量评价表（专家用表）
	课程名称

	授课教师

	 职称

	课程类型

	开课单位

	授课班级

	学生人数

	授课时间
	年　 月　 日　星期　　   第　　   节
	授课地点

	指标
	评价标准
	分值
	得分

	教风教态

（20分）
	仪表大方，为人师表，赋有艺术素养；责任心强，按时上下课，不无故停调课，严格课堂管理，严格考勤。
	10

	普通话标准，音量、语速适中，表达简洁、准确、生动；板书设计合理，字迹工整；范画规范。
	10

	教学准备

（10）
	备课充分，教案、教具准备齐全。
	10

	教学内容（30分）
	教学内容充实，密度容量适当；讲解准确，联系实际，举例贴切；层次分明，重点突出，注意知识更新，授课内容能反映或联系学科发展的新思想、新理念、新成果，特色鲜明。
	10

	教学内容正确，健康向上，正确传授专业知识理论，突出美术艺术理念，能抓住艺术形象（造型）渗透思想教育。
	10

	专业技能技巧娴熟，示范规范，注重培养学生视觉感受和审美能力。
	10

	方法手段（20分）
	启发式教学，方法灵活多样，能启发学生思维，扩展学生想象力；教学环节紧凑，节奏适中，动静交替相宜。
	10

	能充分有效利用多媒体等物媒手段，注重与学生的双向交流、个别指导和分类指导，因材施教。
	10

	教学效果

（20分）
	学生能很好地理解和消化教学内容，理论、技能得到提高。
	10

	学生学习兴趣强烈，积极参与，气氛活跃，身心愉悦；大部分学生对教师教学及课堂教学状况满意，出勤率高。
	10

	总分

	100

	评价与

建议
	评（听）课人：

表8： 云南大学音乐学课程课堂教学质量评价表 （专家用表）
	课程名称

	授课教师

	 职称

	课程类型

	开课单位

	授课班级

	学生人数

	授课时间
	年　 月　 日　星期　　   第　　   节
	授课地点

	指标
	评价标准
	分值
	得分

	教风教态

（20分）
	仪表大方，为人师表，赋有艺术素养；责任心强，按时上下课，不无故停调课，严格课堂管理，严格考勤。
	10

	普通话标准，音量、音速适中，表达简洁、准确、生动；板书设计合理，字迹工整；范唱、范练规范。
	10

	教学准备

（10分）
	备课充分，教案、教具准备齐全。
	10

	教学内容（30分）
	教学内容充实，讲解准确，深度适宜，重点突出，详略得当，切合实际，注意知识更新，科学新颖，特色鲜明。
	10

	教学内容健康向上，正确传授专业知识理论，能挖掘音乐作品本身的思想内涵和创新特点，对学生进行思想教育和艺术创造能力的培养。
	10

	专业技能技巧娴熟，范唱、伴奏准确，注重培养学生听觉感受和审美能力，突出音乐艺术理念，提升学生艺术素养。
	10

	方法手段（20分）
	启发式教学，教法灵活，能启发学生思维，扩展学生想象力；教学组织合理，环节紧凑，节奏适中，动静交替相宜。
	10

	注重与学生的双向交流、个别指导和分类指导，因材施教。善于运用多现代化教学手段及图表、实物等辅助教学。
	10

	教学效果

（20分）
	学生能很好地理解和消化教学内容，其知识水平和艺术素养如音乐感受力、演唱演奏能力、识谱能力、以及艺术欣赏、表现能力得到提高。
	10

	学生学习兴趣浓厚，注意力集中，积极参与，气氛活跃，身心愉悦，出勤率高；对教师教学及课堂教学状况满意。
	10

	总分

	100

	评价与

建议

	评（听）课人：

表9： 云南大学艺术设计课程课堂教学质量评价表 （专家用表）
	课程名称

	授课教师

	 职称

	课程类型

	开课单位

	授课班级

	学生人数

	授课时间
	年　 月　 日　星期　　   第　　   节
	授课地点

	指标
	评价标准
	分值
	得分

	教风教态

（20分）
	仪表大方，为人师表，赋有艺术素养；责任心强，按时上下课，不无故停调课，严格课堂管理，严格考勤。
	10

	普通话标准，音量、语速适中，表达简洁、准确、生动；板书设计合理，字迹工整；参考作品规范。
	10

	教学准备

（10）
	备课充分，教案、教具准备齐全。
	10

	教学内容（30分）
	教学内容充实，密度容量适当；讲解准确，联系实际，举例贴切；层次分明，重点突出，注意知识更新，授课内容能反映或联系学科发展的新思想、新理念、新成果，特色鲜明。
	10

	教学内容正确，健康向上，正确传授专业知识理论，突出艺术与设计理念，能抓住艺术设计各要素渗透思想教育。
	10

	专业技能技巧娴熟，示范规范，注重培养学生视觉感受、审美和表现能力。
	10

	方法手段（20分）
	启发式教学，方法灵活多样，能启发学生思维，扩展学生想象力；教学环节紧凑，节奏适中，动静交替相宜。
	10

	能充分有效利用多媒体等物媒手段，注重与学生的双向交流、个别指导和分类指导，因材施教。
	10

	教学效果

（20分）
	学生能很好地理解和消化教学内容，理论、技能得到提高。
	10

	学生学习兴趣强烈，积极参与，气氛活跃，身心愉悦；大部分学生对教师教学及课堂教学状况满意，出勤率高。
	10

	总分

	100

	评价与

建议
	评（听）课人：

PAGE
- 3 -